Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Secretaria Municipal de Educação

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB

ATA DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB - E ELEIÇÃO DE PRESIDENTE E

VICE-PRESIDENTE DO MUNICÍPIO DE TERESÓPOLIS / RJ

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às 10h00m

reuniram-se na plataforma de videoconferência denominada Jitsi Meet, para posse os membros

eleitos para o quadriênio de 2023/2026. Foi designado para conduzir a assembléia a Sr. (a)

Roberta Montello Amaral, economista, assessora técnica do CME que realizou uma

apresentação sobre a importância da participação no Conselho do FUNDEB, como Controle

Social, no acompanhamento da aplicação dos recursos do fundo, inclusive no recebimento,

análise e emissão de parecer sobre as prestações de contas do FUNDEB, encaminhando-as ao

FNDE, destacando ainda que a participação no Conselho é um relevante trabalho social e

gratuito. Foram empossados  os representantes do Poder Executivo: Claudia Lúcia

Marcondes de Castro Lobo (Conselheira Titular), Bianca Pereira Saraiva (Conselheira

Suplente), José Marcos Wendling Vargas (Conselheiro Titular),  Lorena Lise Ypiranga

Benevides Ruttning Feder (Conselheira Suplente); os representantes dos Professores das

Escolas Públicas Municipais: Kátia Borges Rego (Conselheira Titular), Leonardo de Oliveira

(Conselheiro Suplente); os representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais:

Iara Caldas da Silva Manso (Conselheira Titular), Cristina Mosqueira Rocha (Conselheira

Suplente); os representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Públicas

Municipais: Andrea Medeiros Costa da Silva (Conselheira Titular), Adriana Silveira Formiga

(Conselheira Suplente); os representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas

Municipais: José Nildo de Onofre Amorim (Conselheiro Titular), Adriana da Silva Medeiros

Machado (Conselheira Suplente), Andreia da Silva de Paiva (Conselheira Titular), Elaine

Cristina Maia Ribeiro (Conselheira Suplente); os representantes dos Estudantes da

Educação Básica Pública Municipal: Rebeca Estorque Carvalho (Conselheira Titular),

Victoria Isabelle Souza Correa (Conselheira Suplente), David Conceição Cardoso (Conselheiro

Titular), Simone Batista dos Santos (Conselheira Suplente); os representante do Conselho

Municipal de Educação: Thiago Ferreira Duque (Conselheiro Titular), Laura Cristina Granja

da Motta (Conselheira Suplente); os representantes do Conselho Tutelar: Djair Marcelino

Alves Junior (Conselheiro Titular), Monica da Cunha Carvalho (Conselheira Suplente) e os

representantes da Sociedade Civil: Ana Maria Tiago Pereira (Conselheira Titular), Lidia

Liassis de Souza Almeida (Conselheira Suplente).  Após a efetivação da posse foi colocado em

votação a escolha do Presidente e do Vice-Presidente do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Fundeb, quadriênio 2023-2026. Após

todas as considerações, apresentaram-se como candidatas à presidente as Sras. Kátia Borges

Rego e Iara Caldas da Silva Manso. procederam-se às eleições na qual a Sra. Kátia Borges

Rego recebeu 9 votos e a Sra. Iara Caldas da Silva Manso recebeu 3 votos. Para a condição de

vice-presidente foram propostos os nomes dos Srs. Thiago Ferreira Duque e José Nildo de

Onofre Amorim, porém o Sr. José Nildo de Onofre Amorim se disse impossibilitado de

participar como candidato por entender que não poderia ter a dedicação necessária às

atribuições do cargo. Assim, o Sr. Thiago Ferreira Duque foi eleito com 10 votos, tendo havido

2 abstenções na votação. Como resultado final, foram eleitos:

Nome: Função Assinaturas

Kátia Borges Rego Presidente

Thiago Ferreira Duque Vice- Presidente

Agradecendo a presença de todos, foi encerrada a presente reunião e nada mais tendo a

acrescentar eu, Roberta Montello Amaral, redigi a presente ata que será assinada por mim e por

todos os presentes.

     Teresópolis, 23 de fevereiro de 2023.

1 Amanda Carvalho Oliveira Rebelo de Albuquerque _____________________________________

2. Ana Maria Tiago Pereira __________________________________________________________

3. Andrea Medeiros Costa da Silva ____________________________________________________

4. Andreia da Silva de Paiva _________________________________________________________

5. Claudia Lúcia Marcondes de Castro Lobo ____________________________________________

6. Cristina Mosqueira Rocha ________________________________________________________

7. David Conceição Cardoso ________________________________________________________

8. Djair Marcelino Alves Junior ______________________________________________________

9. Elaine Cristina Maia Ribeiro ______________________________________________________

10. Iara Caldas da Silva Manso ______________________________________________________

11. José Marcos Wendling Vargas ____________________________________________________

12. José Nildo de Onofre Amorim ____________________________________________________

13. Kátia Borges Rego _____________________________________________________________

14. Leonardo de Oliveira ___________________________________________________________

15. Lidia Liassis de Souza Almeida ___________________________________________________

16. Lilianne Costa ________________________________________________________________

17. Rebeca Estorque Carvalho _______________________________________________________

18. Roberta Montello Amaral ________________________________________________________

19. Simone Batista dos Santos _______________________________________________________

20. Thiago Ferreira Duque __________________________________________________________

21. Victoria Isabelle Souza Correa ____________________________________________________